Entendre, c'est donc sentir — ce qui apparaît d'autant plus nettement à cet endroit que Théophraste, qui adopte à cette occasion la terminologie de la scolastique, distingue entre sens extérieurs et intérieur. Mais puisque l'entendement se forme moyennant les sens, Théophraste croit pouvoir conclure que sentir est aussi entendre:

Igitur intelligere, ratiocinari, et sentire unum idemque sunt; nec ullum ab altero ullomodo separari potest: qui intelligere et ratiocinari dicit, sentire dicit: intellectus enim nullus est absque sensibus. Similiter, qui sentire dicit, is etiam et intelligere dicit, cùm abssque intellectu sensus nihil prorsùs sint (VI, II, f. 610; II, 814)¹¹.

Par conséquent, entendre, raisonner et sentir sont une seule et même chose; et l'un ne peut être séparé de l'autre en aucune manière: qui dit entendre et raisonner, dit sentir: l'entendement n'est donc rien sans les sens. De la même façon, qui dit sentir, dit aussi entendre puisque les sens ne sont absolument rien sans l'entendement.

11. Théophraste souligne qu'enlever aux animaux la raison ou l'entendement signifie les priver des sens, ce qui lui semble ridicule, puisque ce serait les priver de la sensibilité, qui les définit. Il ne paraît pas qu'il prenne ici parti contre Descartes, qu'il ne semble pas connaître: pour celui-ci, en effet, les animaux sont des machines, privés de sensibilité et de raison. L'énumération qu'il fait cependant des opérations de la raison n'est pas sans rappeler ce que Descartes écrivait sur la pensée: «nam convenit iudicare, apprehendere, memoria tenere, optare, sperare, timere, eligere, reicere, et ea tandem omnia quae ad rationem pertinent, facere» (VI, II, f. 610; II, 813-814).

Si Théophraste peut donc dire que la connaissance se forme dans l'entendement, c'est sans doute qu'il croit que ce n'est pas le sens qui perçoit, l'œil qui voit ou l'ouïe qui entend — mais c'est plus proprement l'entendement qui voit et qui entend par l'intermédiaire des sens¹².

Connaissance et opinion

Théophraste enseigne qu'il y a trois sources de connaissance : la connaissance certaine et évidente, la conjecture et l'opinion, et la foi, « scientia omnis est ex cognitione certa et evidenti; aut ex coniectura et opinione; aut ex fide » (I, VI, f. 96; I, 138). Même s'il s'étend sur le rôle que la foi joue dans la prétendue connaissance d'une divinité, il a préalablement établi que croire n'est pas connaître : si l'on croit, on ne connaît pas; si l'on connaît, on ne croit pas, mais on sait, « si enim creditur, non intelligitur [...]. Si verò intelligitur; non creditur, sed scitur » (I, II, f. 28; I, 46). Toute connaissance est donc ou connaissance certaine ou opinion. Selon Théophraste, la connaissance certaine nous vient par la voie des sens. En effet, ils renvoient aux choses mêmes et, ce faisant, témoignent de leur être :